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ВВЕДЕНИЕ

В XXI веке философы, культурологи, социологи всё чаще говорят о

вновь надвигающейся общемировой антропологической катастрофе,

поскольку человечество вынуждено отвечать на новые вызовы времени:

дегуманизацию человеческих ценностей, эскалацию внутривидовой

агрессии, информационные войны, способствующие расчеловечиванию

общества, которое, в свою очередь, выражается в превращении человека в

потребителя, в утрате чувства ответственности за свою жизнь и

происходящее вокруг, в упрощённом понимании сложных явлений.

Одной из защитных реакций общества на подобные

дегуманистические тенденции является повышенное внимание к

архаическим формам культуры. Российский психолог А.Г. Асмолов считает,

что «уникальная роль театра как карнавальной или смеховой культуры …

во времена кризисов только возрастает»
1
, поскольку через них человеку

«открывается мир иных возможностей»
2
. Французский математик Р. Том,

разработавший теорию катастроф, объяснил эту закономерность тем, что в

решающие моменты «нижние, архаические слои, в которых содержится …

информация, которую человечество утратило, перемещается в верхние слои,

и обретает актуальный характер»
3
.

Со второй половины двадцатого столетия активно развивается

культура уличного театра, интерес к которой в России не снижается с 80-х

годов XX столетия по настоящее время. За этот временной промежуток в

нашей стране успели произойти такие события как распад СССР, «лихие

1
Дмитревская М. «Это даже хорошо, что пока нам плохо»: страх как подарок эволюции

и оптика театра. Беседу с Александром Асмоловым ведёт Марина Дмитревская //

Петербургский театральный журнал. 2022. № 2 (108). URL: https://ptj.spb.ru/blog/eto-dazhe-

xorosho-chto-poka-nam-ploxo-strax-kak-podarok-evolyucii-i-optika-

teatra/?ysclid=lrd13eo2ov929670890. [Дата обращения: 23.10.2023.]
2
Там же.

3
Пацюков В.В. Концептуализм и его истоки // Ритуал. Театр. Перформанс. Материалы

стенограмм лаборатории режиссёров и художников театров кукол под руководством И.

Уваровой. Сб. ст. / Ред. И. Уварова. М., 1999. С. 11.
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девяностые», глобализация, отразившаяся на многих сферах российского

общества. Несмотря на то, что развитие отечественного уличного театра

начинается во второй половине прошлого века, только в нулевые годы

данное явление получает отклики российских театральных критиков, ранее

знакомых с уличным искусством преимущественно по литературным

описаниям площадного театра Средневековья и эпохи Возрождения. После

проведения Третьей Всемирной театральной олимпиады в Москве в 2001

году, в рамках которой была показана программа «Уличные театры мира»,

теоретик театра В.Ю. Силюнас признался, что только тогда стало очевидно,

«что театр — это не только драматические, оперные и балетные постановки,

но и уличные и карнавальные зрелища, перформансы, инсталляции и

клоунада»4
.

Столь длинный путь, проделанный российским уличным театром

навстречу театральной критике, закономерен. Отечественные историки

театра «в течение нескольких десятилетий максимально сузили понятие

“театр”, сведя его до театра психологического типа и до традиции русской

актёрской школы, сформулированной раз и навсегда Станиславским»
5
.

Точную оценку русскому театру дал советский и российский культуролог,

философ, литературовед Г.Д. Гачев, отметивший, что «Русский театр начался

как постройка при дворце (театр Алексея Михайловича, театр при Петре I) и

потом все времена вырывался к площади: от театра Волкова через “Бориса

Годунова” до Горького. До площади он так и не дошёл, а изощрился как

камерный театр людей, живущих в помещениях — комнат, квартир и дач)

(Чехов и МХАТ)»
6
.

4
Силюнас В.Ю. Счастливый круг игры. К итогам Третьей Всемирной театральной

олимпиады. URL: http://www.smotr.ru/olimp/olimp_cul_itog.htm. [Дата обращения:

22.11.2023.]

5
Максимов В.И. Формирование артодианской традиции в современном театре // Вопросы

театра. 2013. С. 275.
6
Гачев Г.Д. Содержательность художественных форм. (Эпос. Лирика. Театр). М.:

Просвещение, 1968. С. 208.
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Актуальность исследования. Причина, по которой обращение к

уличному театру представляется актуальным, связана с тем, что при сходстве

с предыдущим этапом развития уличной театральной культуры в 80-90-х

годах XX столетия, в нынешней волне популярности данного искусства в

нашей стране, можно обнаружить совершенно новые тенденции. Если у

основателя легендарного театра «Хлеб и кукла», представителя поколения

шестидесятников П. Шумана основной задачей являлось ведение борьбы

против конца света, а у пионера российского уличного театра В.И. Полунина

— создание театра мечты, театра-карнавала, то сегодня сложно ответить,

какова сверх-сверхзадача деятелей нынешнего поколения уличного театра.

Ювенализация современной уличной театральной культуры может

сигнализировать о нарастающем в ней потенциале пуэрилизма, который, по

мнению Й. Хёйзинги, является признаком утраты культурой своего игрового

начала. К проявлениям пуэрилизма историк культуры отнёс культ в обществе

детских стереотипов мышления и поведения. Характерными чертами детско-

подростковой незрелости Й. Хëйзинга считает фанатичность, отсутствие

чувства юмора, неумение увлечься игрой и пр. Процессы пуэрилизации

могут оказаться причиной возникновения далеко не безобидных проблем,

связанных с явлением декарнавализации
7
, которое в уличной культуре

проявляется в виде размывания границ между уличным театральным

искусством, протестными движениями, хулиганством и карнавальной

культурой.

Однако проявления ювенализации, наблюдаемые в современном

российском уличном театре, обладают рядом особенностей, не позволяющих

говорить о них исключительно в негативном ключе, поскольку в XX

столетии умение создавать игровые репрезентации детских типов и образов

становится одной из профессиональных актёрских компетенций. Признаки

пуэрилизма, обнаруживающиеся в современном российском уличном театре,

7
Используется определение А.Г. Козинцева, согласно которому декарнавализация

представляет процесс перерастания игровой агрессии в подлинную.
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могут свидетельствовать о переходном периоде развития данного искусства

от стадии детскоцентричности к агональности. Поэтому, модель

пуэрилизации, представленная в современном уличном театре в России,

может экстраполироваться на области культуры, в которых подобные

тенденции не носят ярко выраженный негативный характер, а сигнализируют

о том, что явление находится на этапе становления. Учитывая наличие

полярных точек зрения на уличный театр, определение его специфики,

отмежевание от различных видов протестных акций, выявление

уникальности его миссии в современном обществе, видится своевременным

для российской и зарубежной культуры. Исследование преследует те же

цели, которые изложены в пунктах 4, 5, 7, 8, 12, 14 Указа Президента

Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей» и пункте 8 Указа Президента

Российской Федерации от 8 мая 2024 года № 314 «Об утверждении Основ

государственной политики Российской Федерации в области исторического

просвещения», поскольку изучение самобытности современного российского

уличного театра способствует сохранению традиционных ценностей

русского народа и «памяти о значимых событиях истории России»
8
, защите

общероссийской гражданской идентичности от «разрушительной для

российского общества системы идей и ценностей»
9
.

Данная работа может представлять интерес для отечественного

театроведения, поскольку в ней предпринята попытка разработать теорию

развития российского уличного театра, находящегося в полемическом

диалоге с институциональной театральной культурой. Исследование,

8
Указ Президента Российской Федерации от 8 мая 2024 года № 314 «Об утверждении

Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического

просвещения». URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502. [Дата обращения: 20.10.2024.]
9
Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей». URL:

http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502. [Дата обращения: 25.08.2024.]
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показывающее, что уличный театр, являющийся синкретичным искусством,

невозможно интерпретировать в рамках отдельных предметных областей

знания, включая театроведение и искусствознание, может быть полезно для

гуманитарной науки и культурологии, поскольку в нём диагностируется

довольно молодое явление, изначально проявляющееся как автономный

культурологический феномен. Применение широкого культурологического

подхода позволяет проследить, каким образом в традиционной системе

знаний, в рамках отдельной познавательной задачи возникает эвристическое

понимание такого явления как современный уличный театр. Затрагиваемые в

исследовании вопросы, связанные с рассмотрением уличного театра в

качестве эффективного инструмента продления творческой жизни

человеческого вида в процессе игры и комического творчества, имеют

общечеловеческое значение.

Степень разработанности проблемы. До середины XX столетия тема

уличного театра не была специальным предметом изучения. Однако начало

осмысления театрального искусства восходит к классическим трудам

Платона, Аристотеля, Гегеля, Ж.Ж. Руссо, Д. Дидро и др.

Исследователи считают, что «константа “Весь мир — театр” впервые

обнаруживается в Греции у Пифагора … , в приписываемом ему афоризме:

“Зрелище мира похоже на зрелище Олимпийских игр: одни приходят туда

поторговать, другие — проявить себя, третьи — посмотреть на всё это”»
10

.

Античная модель Театра Мира, в которой Бог наблюдает за актёрами,

разыгрывающими перед ним драмы человеческих судеб, продолжает

пользоваться успехом в средневековом обществе и в театре барокко.

Английский историк Ф. Йейтс полагает, что основная идея шекспировского

театра «Глобус» состояла в реконструкции античной модели Театра Мира
11

.

Французский философ Нового времени Р. Декарт сравнивал устройство

10

Степанов Ю.С. Константы: Словарь русской культуры: 3-е изд. М.: Академический

проект, 2004. С. 949.

11
Йейтс Ф. Театр Мира [перевод и комментарии Александр Дементьев]. М.: Циолковский,

2019. С. 401.
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природных явлений с закулисной механикой античного Театра Мира.

Отголоски Театра Мира слышатся в работах чешского мыслителя эпохи

Возрождения Я.А. Коменского, называвшего мир театром мудрости Божьей.

Существенное влияние на понимание природы театрального искусства

оказали древнегреческие философы Платон и Аристотель. Как известно,

Платон видел в искусстве простую имитацию внешних признаков чего/кого-

либо, обман, грубую чувственность, не приближающую к истине, а,

напротив, уводящую от неё. В отличие от Аристотеля, считающего мимесис

сущностью природы искусства, Платон определяет мимесис как копию

копии, где последняя есть не что иное, как недоступный чувственному

постижению образ идеи. Театральные реформаторы болезненно восприняли

платоновское определение театра как места, в котором «невеждам

предлагается наблюдать за страдающими людьми»
12

.

В истории театра существует множество попыток усовершенствовать

природу театра, однако наиболее убедительными из них исследователи

считают модель эпического театра Б. Брехта, в которой зрителя удаётся

вырвать из оков идентификации с героем через очуждение, и театр

жестокости А. Арто, в котором оценивающая дистанция зрителя по

отношению к происходящему полностью упразднена. Французский

мыслитель А. Лефевр считает, что Брехт произвёл революцию в

классическом театре, внеся в него дух поэзии повседневности. Несмотря на

то, что «лозунг “эпического театра” был впервые провозглашён …

революционным новатором немецкой сцены Э. Пискатором»
13

, именно Б.

Брехт предложил уличную сцену в качестве самого простого примера

эпического театра, в котором зритель выступил соучастником, творцом,

очевидцем уличного происшествия, повседневной драмы или комедии,

вынужденным принимать чью-то сторону, брать ответственность за

12

Рансьер Ж. Эмансипированный зритель. Нижний Новгород: Красная ласточка, 2018.
13

Эткинд Е. Предисловие. Театральная теория Бертольда Брехта / Брехт. Б. О театре. М.:

Издательство иностранной литературы, 1960. С. 15.
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происходящее. Эта позиция зрителя в театре в корне противоречила

классическому эмоциональному сопереживанию героям, предлагая полное

разотождествление с ними, отрицая любой намёк на пиранделлоизм
14

.

Предложенный Б. Брехтом метод очуждения, направленный на показ

происшествий и отношений между людьми как чего-то необычного, был, по

мнению Лефевра, призван философски остранить

повседневность при

помощи иронической дистанции. Концепции театра Б. Брехта и А. Арто

продемонстрировали несомненную пользу антитеатральной риторики

Платона, запустившей в театральном искусстве процессы переосмысления

представлений об идеальном зрителе.

Теория мимесиса Аристотеля, изложенная в труде «Поэтика», стала

причиной непрекращающейся дискуссии о правомерности считать

подражание сущностным критерием театрального искусства. Учение

Аристотеля о жанрах, с одной стороны, послужило основанием относить

комедию, народный театр и уличное искусство к низовой, грубой культуре, с

другой стороны, выступило фундаментом, на котором исследователи стали

выстраивать свои теории комического искусства. Отечественный филолог,

фольклорист, антиковед О.М. Фрейденберг, разработала оригинальную

теорию пародии с учётом аристотелевской трактовки жанров. Обратившись к

аристотелевскому пониманию комедии как «подражанию худшим людям»,

автор теории смеха, российский историк А.Г. Козинцев выдвинул

предположение, что «худшим людям» в комедии в первую очередь

подражает сам автор (драматург). Используя аристотелевское определение

комедии в качестве контртезиса, современный словенский философ Г. Модер

поместил комедию на вершину жанровой иерархии, представив уличный

театр как пример проявления смехового негативизма и материализации

закона неидеологической интерпелляции.

14

Lefebvre H. Critique of Everyday Life. Vol. I: Foundations for Sociology of the Everyday.

Verso, 1991. Р. 17.
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Существенный вклад в изучение искусства театра внесли французские

философы эпохи Просвещения Д. Дидро, Ж.Ж. Руссо, М.Ф. Вольтер. С

подачи Д. Дидро «слово “драма” используется именно для определения …

театра, где преобладает серьёзное»
15

. Суждение Д. Дидро о том, что «между

трагедией и комедией возможен “средний” вид драматического искусства»
16

было с воодушевлением воспринято Гегелем, увидевшим в этой идее

удачную возможность для сосуществования комедии и трагедии в

пространстве драматического произведения. Не менее убедительным для

теоретиков и практиков театра оказалось противопоставление Дидро театра

переживания театру представления. К последнему и сегодня обыкновенно

относят комедию, карнавально-площадные жанры, уличное искусство. В

трактате «Парадокс об актёре» Дидро косвенно касается темы уличного

театра, рассматривая случайное уличное происшествие в качестве ценного

материала для творчества актёра. Советский психолог, дефектолог, теоретик

искусства Л.С. Выготский продолжил рассуждения Д. Дидро о

парадоксальности актёрских переживаний, заострив внимание на культурно-

историческом контексте сценических эмоций. Ж. Рансьер поставил на первое

место не парадокс об актёре, а парадокс о зрителе, который, по его мнению,

обыкновенно выступает либо в роли стороннего наблюдателя, либо

активного участника спектакля, но только не зрителя.

Задаваясь вопросом о том, как усовершенствовать театральное

искусство, Ж.Ж. Руссо пришёл к выводу, что идеальными образцами театра

являются карнавалы и народные празднества. Суждения Руссо о празднике

как совершенной театральной модели получили продолжение в работах

современных исследователей французского уличного театра. Весомый вклад

в развитие и популяризацию театрального искусства, драматургии,

актёрского ремесла внёс Ф.М. Вольтер, являющийся одним из

основоположников домашнего, любительского театра. При том, что Вольтер

15

Леман Х.Т. Постдраматический театр. М.: ABCdesing, 2013. С. 57–58.

16
Аникст А.А.Теория драмы от Гегеля до Маркса. М.: Наука, 1983. С. 116.
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считал театр глашатаем нравственности, он был убеждён, что во все времена

народ неизменно жаждет грубых развлечений, одним из которых является

зрелище.

В конце XIX века авторитет театра пошатнулся благодаря критической

оценке творчества композитора Р. Вагнера, данной Ф. Ницше. В работе

«Казус Вагнер» философ яростно выступил против театрократии искусства,

назвав Р. Вагнера не композитором, а актёром, что равнозначно лжецу и

притворщику.

В начале XX столетия в России повышенное внимание к народному

театру, стихии игры, комедии масок проявляют актёры, музыканты,

театральные авангардисты, в первую очередь, стремящиеся обновить

театральное искусство, вдохнуть в него новую жизнь. Н.Н. Евреинов видит

возможность расширения границ театра в театрализации жизни, В.Э.

Мейерхольд — в реконструкции театра масок и балагана. Создатели студии

ФЭКС Г.М. Козинцев и Л.З. Трауберг в этот период постигают законы

эксцентризма театра и киноискусства. К.С. Станиславский, отстаивающий

принципы жизненной правды в театральном искусстве, принимает участие в

жизни театра-кабаре актёров Московского Художественного театра «Летучая

мышь», внимательно вглядываясь в эксперименты В.Э. Мейерхольда в

области гротеска, репрезентации балаганного искусства на театральных

подмостках. Ключевое положение системы К.С. Станиславского «я в

предлагаемых обстоятельствах» становится фундаментом для разработки

М.А. Чеховым собственного метода игры, основанного на прямо

противоположном принципе «мой персонаж в предлагаемых

обстоятельствах», на котором, в частности, строится любое балаганное

действие, театр Петрушки, комедия масок и т.д. Однако не только

стремление обновить театр заставляет обратить театральных деятелей

внимание на уличные формы искусства, но и желание сделать их

эффективным способом вовлечения масс в революционные процессы. В

частности, формы передвижного театра, балагана, цирка, игрища, ярмарки,
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кабаре, клоунады активно используются В.Э. Мейерхольдом, Н.Н.

Евреиновым, С.Э. Радловым, А.Р. Кугелем и др. в революционном

воспитании и просвещении масс
17

.

В первой половине XX столетия Й. Хёйзинга отметил, что, несмотря на

то, что метафора «вся жизнь — театр» является крайне популярной, она

восходит «к платоновским представлениям» о нравственности
18

. Вслед за Й.

Хёйзингой французский антрополог Р. Кайуа назвал профессиональных

актёров не игроками, для которых игра представляет «свободную и

добровольную деятельность», а ремесленниками
19

.

Во второй половине XX века начинается вторая, после 20-х годов,

кампания против театрального истеблишмента, в которой уличный театр

принимает живейшее участие. Как вспоминает Э. Барба, «в Польше в начале

60-х годов власти диктовали нормы официального искусства. Количество

посещений было знаком “здоровья” артистического социализма»
20

.

Французские стационарные театры в этот период резко пустеют, поскольку

бывшие и потенциальные театральные зрители устремляются на улицу, где

кипит жизнь: протестуют рабочие, студенты и т.д. Среди леворадикально

настроенной молодёжи Франции получает популярность сравнение

спектакля с формой мёртвого общества, превращающего человека в товар

философа Г. Дебора. Представители театрального истеблишмента в Индии

называли уличный театр «театром сточных канав». Комментируя феномен

популярности уличного театра в Индии, основатель национальной школы

индийской драмы Н.С. Джайн сетовал на то, что количество театральных

практиков, считающих, что уличный театр — лучшая форма театра

17

See: Murray N. Street theatre as propaganda: mass performances and spectacles in Petrograd

in 1920 // Studies in Theatre and Performance. 2016. 36(3), рр. 230–241.
18

Хёйзинга Й. Homo ludens. Человек играющий / Сост., предисл. и пер. с нидерл. Д.В.

Сильвестрова; Коммент., указатель Д.Э. Харитоновича. СПб.: Изд-во Ивана Лимбаха,

2011. С. 28.
19

Кайуа P. Игры и люди; Статьи и эссе по социологии культуры. Сост., пер. с фр. и вступ.

ст. С.Н. Зенкина. М.: ОГИ, 2007. С. 45.
20

Барба Э. Бумажное каноэ: Трактат о Театральной Антропологии. СПб.: Изд-во

СПбГАТИ, 2008. С. 151.

[…]


показав высокую результативность в области формирования творческих

компетенций студентов-актёров и студентов-режиссёров в процессе освоения

карнавальных речевых жанров.

С 5 по 6 октября 2024 года в Деревенском театре проводилась научно-

практическая лаборатория «Бахтин», цель которой заключалась в

привлечении внимания теоретиков и практиков уличного театрального

искусства к научным концептам М.М. Бахтина, с помощью которых

возможно осмыслить перспективу развития современного уличного

театрального искусства. Для обсуждения предлагались темы, связанные с

генезисом, историей, персоналиями, дефинициями уличного театра
762

. В

центре внимания участников лаборатории находилось понятие «философия

поступка» М.М. Бахтина, позволяющее конкретизировать художественную и

жанровую специфику уличного театрального искусства. В рамках

лаборатории состоялись лекции по истории русского драматического и

уличного театра, в которых уделялось внимание таким явлениям как

крепостной театр, русская театральная антреприза второй половины XIX

века», театры-кабаре, колхозно-совхозные театры.

В итоге можно сказать, что социально-культурная рекреация

«Деревенский театр» представляет на сегодняшний день действующую

научно-практическую лабораторию по изучению уличной театральной
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культуры в России и разработке методик формирования творческой личности

актёра на принципах карнавализации, искусства клоунады, театрализации

повседневности, создавая возможности для профессионально-личностного

роста студентов, опосредованно аккумулируя карнавальный потенциал

театральной культуры. Данная рекреация своим фактическим присутствием

положительно влияет на микроклимат деревни. В Деревенском театре

проводятся научно-практические лаборатории и конференции, открытые

лекции, посвящённые искусству клоунады, карнавальной культуре, уличному

театру; показываются спектакли, уличные представления; ведутся занятия с

детьми в области развития цирковых навыков. Деревенский театр является

форпостом для российских уличных театров, которые, посещая театр, дают в

нём представления для жителей деревни. Данный центр осуществляет

просветительскую миссию, популяризуя уличную театральную культуру и

способствуя повышению уровня уличного театрального искусства.

***

В результате изучения современного российского уличного театра, как

рекреационного пространства, были выделены такие его функции как

смеховая, агональная, компенсаторная, карнавальная, пуэрилистская и

социально-культурная. Хрестоматийными примерами осуществления

уличной театральной культурой рекреационной функции являются

сообщества актёров уличного театра; жанр рэп-баттла; театр огня; проект

«Дураки на Волге»; фестиваль; проект «Деревенский театр».

Онлайн и офлайн сообщества актёров уличного театра представляют

смеховые рекреации, на которые распространяются праздничные привилегии,

поскольку в их состав входят актёры, профессионально занимающиеся

уличной и праздничной культурой. В смеховых сообществах актёров

уличного театра между участниками осуществляется передача

профессиональных знаний и навыков. Данные сообщества актёров уличного

театра выступают предикторами, предупреждающими возможные

негативные сценарии развития уличной театральной культуры, подвергая
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смеховому развенчанию и карнавализации ригидные образы

профессиональной идентичности актёра уличного театра. Агональной

рекреацией является такой феномен российской уличной театральной

культуры как жанр рэп-баттла, продемонстрировавший прохождение всех

этапов развития от серьёзной игры, до агона и карнавализации. Театр огня

представляет компенсаторную рекреацию, свидетельствуя о прохождении

данным жанром уличного театрального искусства в России пути от

агональности к карнавализации, обогащая уличный театр карнавальной

составляющей. Примером карнавальной рекреации является проект В.И.

Полунина «Дураки на Волге», посвящённый карнавализации различных

актёрских техник игры, как принципу профессионального воспитания актёра

уличного театра и артиста-клоуна. Фестивали уличного театра представляют

пуэрилистские рекреационные пространства, в которых всем поколениям

предоставляется возможность побыть ребёнком с помощью погружения в

искусство уличного театра. Социально-культурную функцию осуществляет

рекреация «Деревенский театр», представляя постоянно действующую

научно-практическую лабораторию по изучению культурно-исторических

особенностей формирования и развития уличного театра в России.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На фоне усиливающихся мировых тенденций ювенализации культуры

и общества, парадоксально увеличивается акцентуация молодого поколения

на прагматических моделях поведения. В подобной ситуации возникает риск

сделать неверные выводы относительно ювенализации современного

общества. Возможно, что перед нами не процесс ювенализации, а явление

деювенализации, когда молодое поколение стремится не к играм

беспорядкам, а к играм с правилами. Данное исследование является

своевременным обращением к проблеме пуэрилизма современного уличного

театрального искусства в России, проявляющейся в стремлении актёров

уличного театра либо оккупировать детские пространства, используя детскую

символику, либо совершать интервенции во взрослые пространства в детских

образах. Притом, что репрезентация детской культуры или её симуляция —

явление, часто встречающееся в российском и зарубежном уличном театре,

наблюдается существенное отличие качества ювенальных процессов в

пространстве уличной театральной культуры. Следуя логике исследователей

детской игры, комизма и смеха, можно предположить, что проявления

подобного детского отступления от социально-ролевой игры можно

наблюдать в игре уличных актёров, стремящихся эти правила нарушить,

используя комические и клоунские образы, логику поведения ребёнка,

жесты, аксессуары и т.д. Если в детской и молодёжной поп-культуре, театрах

для детей, детской моде, кинематографе, индустрии детского питания,

культивируются институциональный образ детства, то всей этой узнаваемой

детской символики в уличном театре может не быть. Единственный признак

детства, который отличает его как феномен от образа, созданного взрослыми

институтами детства, — комическая игра или игра беспорядка, лишённая

содержательности и серьёзности. В профессии актёра уличного театра мы

находим пример превращения несерьёзной ипостаси комической игры в

серьёзный труд (рутину, штамп), дающий, тем не менее, возможность
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человеку-зрителю приблизиться к уровню детского мировосприятия,

ощутить состояние несерьёзности по отношению к серьёзным вещам.

В процессе исследования подтвердилась гипотеза, согласно которой

уличный театр в России, образовавшийся в XX столетии как гетеротопия,

выполняет агональную функцию, репрезентирует знаки театральной системы

и символику института детства, генерируя традиционные образы

ювенальности с целью их деконструкции, карнавализации и создания

неоювенальных идентичностей.

С одной стороны, как гетеротопия, уличный театр стимулирует

переход отдельных деятелей уличного театра от стадии вульгаристской

детскоцентричности на уровень агональности, способствуя нарастанию в

уличной театральной культуре неоювенальных тенденций, обязанных

кидалтизму, развивающемуся в рамках ювенальной парадигмы общества, как

проявлению трансформации пуэрилизма. Агональное начало в свою очередь

подготавливает почву для перехода на ступень развития, связанную с актом

смехового самоотрицания. На этой ступени культура обновляется, проходя

необходимый цикл развития от стадии серьёзности игры пуэра к смеховой

игре кидалта, воплощением которой является фигура клоуна, популярная в

современном российском уличном театре.

В отличие от зарубежного уличного театра, в котором превалируют

политические, протестные настроения, российский уличный театр отличается

детскоцентричностью. Факт того, что в отечественной культурологии до сих

пор не было попыток разработать теорию развития современного

российского уличного театра, служит доказательством жизнеспособности

данного явления. Многочисленные примеры изучения явлений искусства

показывают, что научное осмысление начиналось не на пике их активности, а

тогда, когда они либо исчезали, либо начинали оформляться в традицию.

Это даёт основание предположить, что современный уличный театр в

России, пройдя ступени детскоцентризма и пуэрилизма, вступил в фазу

кидалтизма и находится на пути к смеховому самоотрицанию, что
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равнозначно вступлению в фазу созревания, которая была подготовлена

развитием уличного театра второй половины XX столетия, когда уличный

художник находился в положении между пуэрилистом и кидалтом, пройдя

неудачный опыт совмещения игры и серьёзной провокации, вступив в фазу

смеховой игры с театральными системами. Стадию иронии можно считать

переходной ступенью от пуэрилизма к кидалтизму, который подготовил

почву для развития новых неоювенальных тенденций уличного театрального

искусства, проявившихся в России конце XX – начале XXI века в форме

интеграции искусства клоунады и уличного театра. Предпосылки для

появления теории развития современного российского уличного театра

возникают с появлением в уличном театре фигуры клоуна, свидетельствуя о

результате прохождения уличным театром в России определённого этапа

развития, включая фазу социально-ролевой игры, агональности и смехового

самоотрицания.

Выдвинутая в исследовании гипотеза позволила аргументировать

самобытность и своеобразие генезиса, теории и практики современного

уличного театра в России, поставив под сомнение целесообразность

применения по отношению к нему театрального инвентаря и словарных

определений, традиционно закрепленных за Street Art Studies.

Осуществлённая ревизия зарубежных понятий карнавальной культуры,

используемых в изучении уличного театра, позволят признать неуместность

их использования в изучении современного уличного театра в России.

Демонстрируемая тенденциозность практикующих теоретиков в области

политизации театра, смеха, юмора, карнавала, приводит к вульгаризации не

только бахтинской концепции карнавальной культуры, но заводит в

теоретический тупик, в котором стираются различия между карнавалом,

протестом и уличным театральным искусством. Несмотря на то, что

зарубежные термины, используемые в изучении карнавальной культуры,

формально синонимичны таким понятиям, как игровая агрессия, смеховой
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негативизм, карнавализация, на уровне семантики они выступают их

антагонистами.

Присутствие в театральной культуре феноменов, сопротивляющихся

толкованию в рамках карнавальной концепции, даёт основание видеть в них

девиантные гетеротопии, пустившие корни на теле карнавальной культуры,

пытающиеся изменить её функцию на противоположную.

Впервые в изучении уличного театрального искусства акцент с

театроведческих концепций был перенесен на междисциплинарные научные

исследования игры, смеха и юмора, что позволило доказать

гетерохроническое происхождение современного уличного театра в России,

заключив, что современный уличный театр в России представляет

гетеротопию, порождающую рекреационные зоны, в которых в которых

представители вида Homo Sapiens омолаживают человеческий вид с

помощью мирных игр беспорядка и комического творчества, опосредованно

снижая в культуре и обществе уровень внутривидовой агрессии.

Современный уличный театр представляет собой результат

эволюционного развития человечества, в результате которого вид homo

sapiens развил в себе способность тормозить процессы взросления в формах

комического искусства. Уличный театр можно сравнить с неотенией,

проявляемой у человека в сохранении во взрослом возрасте черт детства и

юности. Учитывая, что период развитого детства длится всего лишь

неполных два столетия, очевидно наличие прямой взаимосвязи между

стремительным развитием префигуративной уличной театральной культуры

в XX столетии, вплоть до настоящего времени, и увеличением временного

отрезка, отведённого человечеством под детство и юность.

Генезис, теория и практика современного уличного театра в России

имеют ряд особенностей, среди которых можно выделить следующие

моменты:
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– современный уличный театр в России сформировался как

гетеротопия, выполняющая ювенальную функцию по нарушению взрослых

сценариев развития личности;

– возникнув как кризисная гетеротопия, уличный театр переродился в

девиантную (пограничную) рекреацию, маскирующуюся под театр и детство,

осуществляя в их пространстве агональную функцию, репрезентируя

театральными средствами традиционные образы ювенальности, с целью их

дальнейшей деконструкции, карнавализации и создания неоювенальных

идентичностей;

– современный уличный театр в России является кочующей

(мигрирующей) рекреацией, возникающей в ювенально ориентированных

сообществах;

- уличный театр в России представляет собой уровень театральной

культуры, на котором травестируются серьёзные формы искусства и жизни;

- культура ряженья, как ритуально-игровая форма подражания

животным и миру предков пустила корни в современном российском

уличном театре.

– локальные смеховые гетеротопии, созданные сообществами актёров

уличного театра аккумулируют карнавальный потенциал театральной

культуры;

– психолого-физиологическая игровая потребность человека в

юмористической рефлексии, является базовой основой формирования

уличной театральной культуры;

- смех и юмор, расположенные на стыке биологии и культуры,

выступают основой игры и образности в уличной театральной культуре,

выполняя рекреационную функцию;

– театр огня представляет рекреацию, выполняющую в уличной

театральной компенсаторную функцию;

– искусство клоунады, с одной стороны, стимулирует переход

отдельных деятелей уличного театра от стадии вульгаристской
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детскоцентричности на уровень агональности и смеховой рефлексии,

способствуя нарастанию в уличной театральной культуре неоювенальных

тенденций; с другой стороны, является триггером пуэрилизации

современного уличного театра.

В итоге в современной отечественной культурологической мысли

назрела необходимость обновления концептуального инвентаря,

используемого в артикуляции процессов современной уличной театральной

культуры. Невозможность объяснить причину феномена пуэрилизации

современной уличной театральной культуры с помощью театроведческих

теорией и театральных концепций сигнализирует о необходимости

выработки новых стратегических подходов к изучению генезиса

современного уличного театра в России и его практической сферы.

Применение в последующих исследованиях уличной театральной культуры

эволюционных теорий смеха и юмора, предпринятое в данной работе в

качестве методологических оснований для разработки теории развития

современного уличного театра в России, открывает дополнительные

возможности изучения комической природы российского уличного театра.

Перспективным направлением представляется изучение уличного театра в

качестве многофункционального рекреационного пространства,

осуществляющего смеховую, компенсаторную, агональную, социально-

культурную функции, организующего новый карнавальный хронотоп.
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