## ОТЗЫВ

о диссертации *Семеновой Елены Александровны*
*«Современный уличный театр в России: генезис, теория, практика»*,
представленной к защите на соискание учёной степени доктора культурологии по научной специальности «5.10.1. Теория и история культуры, искусства» научного консультанта — доктора культурологии, доктора искусствоведения, профессора Г.Р. Консона

Представленная диссертация является первым целостным исследованием современного уличного театра в России в контексте концептуализации осмысления уличной театральной культуры. Данный ракурс отвечает приоритетным направлениям развития науки, технологий и техник в части безопасности и противодействия терроризму, коррелируя с критическими технологиями — нано-, био-, информационными и когнитивными, вследствие чего возможности успешного общественного развития существенно расширяются.

Соискатель исследовал значимый материал, систематизировав его в области генезиса, теории и практики функционирования современного уличного театра в России не в классической театроведческой оптике, а в межотраслевом — масштабно-культурологическом фокусе интеллектуальных штудий феномена смеховой игры и комического искусства, дающим возможность представить основной объект рассматриваемого исследования в качестве игрового пространства, оказывающего прямое и опосредованное влияние на снижение внутривидовой агрессии.

Благодаря этому уличное театральное искусство изучено не только как модификация современного карнавального пространства, но и как явление пуэрилизма и ювенальности. В этой связи выдвинутая диссертантом гипотеза, «согласно которой уличный театр в России, образовавшийся в XX столетии как гетеротопия, выполняет агональную функцию, репрезентирует знаки театральной системы и символику института детства, генерируя традиционные образы ювенальности с целью их деконструкции, карнавализации и создания неювенальных идентичностей» (с. 18–19, 261 дисс.), представляется необы-

чайно перспективной с точки зрения междисциплинарного применения полученных Е.А. Семеновой результатов — не только в контексте культурно-философских обобщений, но и в плане востребованности социологией и политологией, а также в целом — государственным управлением, реализующим эффективные решения посредством т.н. мягкой силы.

Подобный итог стал возможен потому, что и пространство собственно гуманитарного знания в аспекте культурного концепционирования российского театрального искусства теперь, благодаря появлению работы Е.А. Семеновой, качественно обогащено, т.к. автор фактически обеспечил реинтерпретативную специализационную контекстуализацию ряда терминов и идей, ценность которых применительно к теории и истории культуры и искусства в диссертации уникализирована (см., напр., с. 24–28).

Это, в свою очередь, обусловлено разносторонними компетенциями диссертанта, сосредоточенными как в области академической деятельности, так и в сфере актерско-режиссерского опыта, позволившего создать обновленные художественные практики, уже ставшие частью российского культурного наследия, концептуализированного в т.ч. и прежде всего в настоящем исследовании.

В итоге диссертация *«Современный уличный театр в России: генезис, теория, практика»* соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к учёной степени доктора культурологии по научной специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства, а ее автор, *Семенова Елена Александровна*, заслуживает присуждения искомой учёной степени.

Доктор искусствоведения, доктор культурологии,
директор Учебно-научного центра гуманитарных и
социальных наук Московского физико-технического
института (национального исследовательского уни-
верситета) — председатель Экспертного совета
МФТИ по гуманитарным и социальным наукам, об-
разованию и культуре

Консон Григорий Рафаэлевич

27.12.2024

ПОДПИСЬ РУКИ
ЗАВЕРЯЮ: ДОКТОРА
КАНЦЕЛЯРИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО ОТДЕЛА
А. КОРАБЛЕВА